
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-302.0.0.-54

L'anno 2018 il giorno 18 del mese di Maggio il sottoscritto Cavalli Massimiliano in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA  ALL’INTERNO DI AREE VERDI DI CIVICA PROPRIETÀ, O IN USO AL 
COMUNE, COMPRESI GLI ISTITUTI SCOLASTICI, INSERITI NELL’ELENCO 
ALLEGATO, NELL’AMBITO DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST.

Adottata il 18/05/2018
Esecutiva dal 22/05/2018

18/05/2018 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-302.0.0.-54

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA  ALL’INTERNO DI  AREE VERDI  DI  CIVICA PROPRIETÀ,  O  IN  USO AL 
COMUNE, COMPRESI GLI ISTITUTI SCOLASTICI, INSERITI NELL’ELENCO ALLEGATO, 
NELL’AMBITO DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST.

IL DIRETTORE 

Visto:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;

- il D.Lgs n° 50/2016;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011  e il DLgs 126/2014;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la L. 98/2013;

- la Delibera CC n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i Documenti Previsionali e 
Programmatici 2018-2020;

Accertato:
che  i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che il Municipio II Centro Ovest, al fine di ottemperare ad esigenze di manutenzione or-
dinaria, finalizzate alla conservazione e alla tutela  di aree verdi di civica proprietà e alla necessità 
urgente di pulizia e sfalcio che, data la stagione, deriva dalla presenza di vegetazione allergizzante e 
di erbe infestanti che impediscono la regolare fruizione dei marciapiedi.

 Considerato che non risulta attuabile l’esecuzione di detto servizio in regia diretta, in quanto su-
periore alle capacità operativa del personale della squadra manutentiva;

Rilevata, pertanto, la necessità di attivare un appalto per il servizio di manutenzione ordinaria 
all’interno di aree verdi di civica proprietà, o in uso al Comune, compresi gli istituti scolastici inse-
riti nell’elenco allegato, nell’ambito del Municipio Centro Ovest;    

Premesso altresì che:

- alla  luce  delle  considerazioni  sopra  esposte,  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  2018-
302.0.0.-45 del 27.04.18 è stata indetta una gara tramite procedura negoziata per il servizio 
di manutenzione ordinaria all’interno di aree verdi di civica proprietà, o in uso al Comune, 
compresi  gli  edifici  scolastici  inseriti  nell’elenco allegato  nell’ambito del Municipio  II 
Centro  Ovest - importo totale presunto Euro 4.252,04 I.V.A. compresa;

- sulla piattaforma MEPA è stata esperita una procedura negoziata mediante Trattativa Diretta 
n°  480890-4481153-481481-4481492-481502-481508 CIG ZA63241AEC per  il servizio 
di manutenzione ordinaria all’interno di aree verdi di civica proprietà, o in uso al Comune, 
compresi  gli  edifici  scolastici  inseriti  nell’elenco allegato  nell’ambito del Municipio  II 
Centro  Ovest del valore complessivo di Euro 3.485,28 oltre IVA 22%.

Dato atto che:

- con le Trattative Dirette   sopra riportate sono  state  invitate  n° 6 ditte  iscritte a Bando 
MEPA/Categorie oggetto della Trattativa Diretta: Servizi di manutenzione del Verde Pub-
blico;

- è pervenuta una sola offerta, quella presentata dalla Ditta  Primavera S.a.s., con il  prezzo 
complessivo del servizio di  € 2.962,14 oltre IVA con un ribasso unico percentuale circa del 
15%;

Ritenuto:

pertanto di procedere all’affidamento diretto del servizio, di cui sopra ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D. L.gs. 50/2016;

di assegnare il servizio alla Ditta Primavera S.a.s.  con sede in Località  Lama di Acqua di Ognio 90 
Q cap 16040 Neirone (GE) – P.I. 03650600103, per l’importo complessivo di € 3.485,28 I.V.A. in-
clusa.

Per i motivi espressi in premessa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO
 DETERMINA

1) di affidare per tutti i motivi espressi in premessa, mediante assegnazione diretta ai sensi del-
l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così come segue, il servizio di manutenzione 
ordinaria all’interno di aree verdi  di civica proprietà o in uso al Comune, compresi gli istitu-
ti scolastici inseriti nell’elenco allegato, nell’ambito del Municipio Centro Ovest, alla Ditta 
Primavera S.a.s.  con sede in Località  Lama di Acqua di Ognio 90 Q cap 16040 Neirone 
(GE) – P.I. 03650600103  - (C.B. 41904) 

 
2)di mandare a prelevare, al Capitolo 68573 “Acquisizione di servizi diversi - Servizi Tecnico Ma-
nutentivi” la somma di € 3.485,28 oltre I.V.A. 22% pari ad € 766,76 per un totale di € 4.252,04 
P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” - (IMP.2018.9433) - CIG ZA63241AEC, previa ri-
duzione della prenotazione imp. 2018.9004 di Euro 4.252,04 effettuata con DD 2018-302.0.0.-45 
(mov.001);

 
3)di demandare  all’Area  Tecnica  del Municipio Centro  Ovest gli  obblighi di competenza ed ogni 
adempimento relativo all’esecuzione del servizio in oggetto;

4)di stabilire che  il municipio Centro Ovest (codice IPA seguente AEM90L) provvederà alla diretta 
liquidazione delle fatture di  competenza mediante atto di liquidazione, nei limiti di spesa del pre-
sente provvedimento nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento ai sensi dell'art.33  del vi-
gente Regolamento di Contabilità,  curando, altresì,  gli altri adempimenti  conseguenti,  nonché ai 
sensi del D. Lgs 231/2002;

5) di stabilire come  termine  contrattuale  per l’esecuzione del servizio il  31 dicembre  2018  ;

6) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

7 )di dare infine atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il  presente  provvedimento  è  regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”.

Il Direttore 
del Municipio II C. O.

(Dott. Massimiliano CAVALLI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-302.0.0.-54
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA 
ALL’INTERNO  DI  AREE  VERDI  DI  CIVICA  PROPRIETÀ,  O  IN  USO  AL  COMUNE, 
COMPRESI  GLI  ISTITUTI  SCOLASTICI,  INSERITI  NELL’ELENCO  ALLEGATO, 
NELL’AMBITO DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










